

# Relatório de Composições

CONSTRUÇÃO DE TRÊS ARENINHA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE

Tabela 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%

**MATERIAIS**

10338	CABO COBRE NU 25MM2	M	3,0000	18,2200	54,6600
10421	CAIXA INSPEÇÃO DO TERRA	UN	1,0000	51,6300	51,6300
10841	CONECTOR PARA HASTE TERRA	UN	1,0000	2,5900	2,5900
11243	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" x 3M	UN	1,0000	69,2800	69,2800
Total:					178,1600
Total Simples:					268,01
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					268,01

**C0603 - CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO - UN**

**MAO DE OBRA**

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,1150	16,7700	1,9286
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,8050	16,7700	10,1459
10121	ARMADOR/FERREIRO	H	0,1150	20,7700	2,3886
10498	CARPINTEIRO	H	0,6050	20,7700	12,5659
12391	PEDREIRO	H	2,9070	20,7700	60,3784
12543	SERVENTE	H	5,3080	15,5500	82,5394
Total:					169,9466

**MATERIAIS**

10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,0220	10,0500	0,2211
10109	AREIA MEDIA	M3	0,1050	67,5000	7,0875
10169	AÇO CA-60	KG	1,3170	8,2800	10,9048
10280	BRITA	M3	0,0420	76,1900	3,2000
10441	CAL HIDRATADA	KG	5,4600	1,1000	6,0060
10529	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	M2	0,1000	30,3300	3,0330
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	26,1780	0,5600	14,6597
11916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,0300	10,0100	0,3003
12082	TIJOLO MACIÇO COMUM	UN	100,8000	0,5800	58,4640
Total:					103,8764
Total Simples:					273,82
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					273,82

**C2667 - VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA - M2**

**MAO DE OBRA**

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,3000	16,7700	5,0310
12395	PINTOR	H	0,4000	20,7700	8,3080
Total:					13,3390

**MATERIAIS**

10035	AGUARRAZ MINERAL	L	0,0500	17,1900	0,8595
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	1,0000	0,5500	0,5500
12250	VERNIZ SINTÉTICO	L	0,2700	25,9400	7,0038
Total:					8,4133
Total Simples:					21,75
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					21,75

**C1910 - PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR" - M2**

**MAO DE OBRA**

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12395	PINTOR	H	0,5000	20,7700	10,3850
12543	SERVENTE	H	0,4000	15,5500	6,2200
Total:					16,6050



## Relatório de Composições

CONSTRUÇÃO DE TRÊS ARENINHA NO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE

Tabela 027.1 - ENC. SOCIAIS 83,85%

**MATERIAIS**

10154	ÁCIDO MURIÁTICO	L	0,0800	5,4400	0,4352
12097	TINTA LATEX ACRÍLICA	L	0,2500	24,5900	6,1475
Total:					6,5827
Total Simples:					23,19
Encargos Sociais:					<i>INCLUSO</i>
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					23,19

**C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA - M2**

**MAO DE OBRA**

12543 SERVENTE

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	0,0750	15,5500	1,1663
Total:			1,1662
Total Simples:			1,17
Encargos Sociais:			<i>INCLUSO</i>
Valor BDI:			0,00
Valor Geral:			1,17
Total:			180,2300

Mara Cristina Martins  
 ENGENHEIRA CIVIL  
 RNP. 260307738-4  
 CREA/SP: 5060851224





## PROPOSTA DE PREÇO

**CLIENTE:** Prefeitura Municipal de Acaraú

**CNPJ:** 07.547.821/0001-91

**ENDEREÇO:** Avenida Nicodemos Araújo, 2105, Vereador Antônio Livino da Silveira, Acaraú – CE. CEP: 62.580-000

**TELEFONE:** (85) 9 9944-5529

Apresentamos nossa proposta de preço para fornecimento de material, conforme solicitado.

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR
EUCALIPTO 10/12 4,0M	Pc	01	R\$ 120,00
EUCALIPTO 16/18 8,0M	Pc	01	R\$ 430,00

Atenciosamente,

  
Assinatura legal do representante da empresa

CNPJ: 28.818.562/0001-66  
MG EUCALIPTO COMERCIAL DE  
MADEIRAS LTDA - ME  
Rua Dr. Francisco Odeon Silva, 15 - Bailarina  
Acaraú - Ce CEP: 62580-000

CNPJ: 28.818.562/0001-66  
MG EUCALIPTO COMERCIAL DE  
MADEIRAS LTDA - ME  
Rua Dr. Francisco Odeon Silva, 15 - Bailarina  
Acaraú - Ce CEP: 62580-000

Acaraú – CE, 19 de Maio de 2020

Validade: 15 dias úteis

**Razão Social:** MG EUCALIPTO COMERCIAL DE MADEIRAS LTDA

**CNPJ:** 28.818.562/0001-66

**Endereço:** RUA DR. FRANCISCO ODEON SILVA, 15, BAILARINA, ACARAÚ  
– CE

**Telefone:** (88) 9 8607-7277






**PROPOSTA DE PREÇOS**

Marco – CE, em 19 de MAIO de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU  
RUA MAJOR COELHO, N 185, CP 62580-000 CPJ : 07.547.821/0001-91

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	ML	ML	VALOR. ML	VALOR TOTAL
01	PEÇAS DE EUCALIPTOS 10 A 12 X 4,0	01		R 105,40	R 105,40
01	PEÇAS DE EUCALIPTOS 16 A 18 X 8,0	01		R 463,76	R 463,76
<b>TOTAL</b>					*

OBS: A VALIDADE DA PROPOSTA SERÁ DE 15 DIAS

  
\_\_\_\_\_  
Marcos Valério Monte Rocha  
Diretor Geral





NEIMAR ARCANJO DE ARAUJO  
AV CENTRAL, 1555, TABUBA  
61.618-212 - Caucaia - CE  
Fone (85) 98808-9205 -  
QUATROFOLHAS@OUTLOOK.COM

## 4Folhas Eucalipto Tratado

Neimar Arcanjo de Araujo  
18.221.490/0001-11  
Avenida Central, 1555, Madereira  
Tabuba, Caucaia-CE  
CEP 61618-212

✉ neimararcanjo@hotmail.com  
☎ +55 (85) 98808-9205  
☎ +55 (85) 98808-9205



4Folhas Eucalipto Tratado

📷 4\_folhas

## Orçamento 038-2022

Para retirada

### Cliente: Município De Acaraú

Acaraú Prefeitura Gabinete Do Prefeito  
07.547.821/0001-91  
Acaraú-CE  
CEP 62580-000

☎ +55 (85) 99944-5529

### Peças

Descrição	Preço unitário	Quantidade	Preço
10-12cm x 4,0m	R\$ 112,00/un.	1,00un.	R\$ 112,00
16-18cm x 8,0m	R\$ 555,00/un.	1,00un.	R\$ 555,00
Peças			R\$ 667,00
Subtotal			R\$ 667,00
Desconto sobre peças (12%)			- R\$ 80,04
<b>Total</b>			<b>R\$ 586,96</b>

### Pagamento

#### Meios de pagamento

Boleto, transferência bancária, dinheiro ou pix.

#### Condições de pagamento

À vista.

#### PIX

18221490000111

#### Dados bancários

Banco: Banco do Brasil  
Agência: 1041-3  
Conta: 101.324-6  
Tipo de conta: Corrente  
Titular da conta (CPF/CNPJ): 18.221.490/0001-11

Caucaia, 19/05/2022

4Folhas Eucalipto Tratado  
Neimar Arcanjo de Araujo

Município De Acaraú





Orçamento 319 Emissão 14/04/2022

**CENTRO DAS TELAS JOÃO XXIII**

Endereço: CACILDA BECKER,520 - HENRIQUE JORGE FORTALEZA-CE



CEP: 60525-570 E-Mail:  
CNPJ: 30707676000180 IE: 067662064 Telefone: 85 34964889

Cliente: EDINHO	Validade da Proposta
CNPJ: IE: CPF:	14/04/2022
Endereço: NAO INFORMADO,0 - NAO INFORMADO FORTALEZA-CE	Previsão de Entrega
E-Mail:	
CEP: 60000-000 DDD: Telefone: 9999	Vendedor: HELLEN ARAUJO

Produto	Qtd	Vi. Unitário	Valor Total	
382 REDE 10 X 10 NA COR BRANCA NO FIO 3MM	MT²	573,4	12,00	6.880,80
239 CORDA POLIET 4 MM BRANCA T	KG	1	320,00	320,00
25 CORDAS TRANC REDE NYLON 2 MM	PC	1	80,00	80,00
Total de Itens e Valor dos Itens...			575,4	7.280,80
Valor do Desconto...			0,00 %	0,00
Valor da Entrega...				0,00
Total do Orçamento...				7.280,80

**Forma de Pagamento**

**Observação**

C/ MONTAGEM  
1 PÇ / 94 X 6.10 Alt

FORMA DE PAGAMENTO: DINHEIRO, PIX E CARTAO  
ENTRADA DE 50% E OS 50% RESTANTE NO ATO DA ENTREGA DA MERCADORIA

DADOS BANCARIO  
BRADESCO  
AGENCIA:0649 C/C: 59549-7  
BANCO ITAU  
AGENCIA :1602 C/C:99870-8  
PIX : 30 707 676 0001 80

M DA C P DE S GOMES  
CENTRO DAS TELAS





















Anotação de Responsabilidade Técnica - ART  
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO

Nº CE2022098730210

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

INICIAL



1. Responsável Técnico

MARA CRISTINA MARTINS

Título profissional: ENGENHEIRA CIVIL

RNP: 2603077384

Registro: 42998CE

2. Dados do Contrato

Contratante: Prefeitura Municipal de Acaraú

RUA Nicodemos Araujo

Complemento:

Cidade: ACARAÚ

Bairro: Vereador Antônio Livino de O

UF: CE

CPF/CNPJ: 07.547.821/0001-91

Nº: 2105

CEP: 62580000

ART Vinculada: CE20210847883

Contrato: 3/2022

Celebrado em: 15/05/2022

Valor: R\$ 721.211,61

Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Público

Ação Institucional: NENHUMA - NÃO OPTANTE

3. Dados da Obra/Serviço

RUA Nicodemos Araujo

Complemento:

Cidade: ACARAÚ

Data de Inicio: 15/08/2022

Finalidade: Esportivo

Proprietário: Prefeitura Municipal de Acaraú

Bairro: Vereador Antônio Livino de O

UF: CE

Previsão de término: 15/05/2024

Código: Não Especificado

Nº: 2105

CEP: 62580000

Coordenadas Geográficas: -14.235004, -51.92528

CPF/CNPJ: 07.547.821/0001-91

4. Atividade Técnica

	Quantidade	Unidade
14 - Elaboração		
80 - Projeto > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE MADEIRA > #2.3.1 - DE ESTRUTURA DE MADEIRA	527,00	m2
80 - Projeto > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE CERCAMENTO > #1.1.7.1 - POR ALAMBRADO OU GRADES	527,00	m2
80 - Projeto > PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANO E REGIONAL > EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E MOBILIÁRIOS URBANOS > DE IMPLANTAÇÃO DE ELEMENTO URBANÍSTICO > #10.10.2.1 - DE EQUIPAMENTO E ACESSÓRIO URBANO	527,00	m2
18 - Fiscalização		
60 - Fiscalização de obra > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE MADEIRA > #2.3.1 - DE ESTRUTURA DE MADEIRA	527,00	m2
60 - Fiscalização de obra > CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > DE CERCAMENTO > #1.1.7.1 - POR ALAMBRADO OU GRADES	527,00	m2
60 - Fiscalização de obra > PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANO E REGIONAL > EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E MOBILIÁRIOS URBANOS > DE IMPLANTAÇÃO DE ELEMENTO URBANÍSTICO > #10.10.2.1 - DE EQUIPAMENTO E ACESSÓRIO URBANO	527,00	m2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

Projeto, orçamento e fiscalização de Arerinha (17x31m), com grama sintética, fechamento com pilar de eucalipto e tela de nylon

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Acaraú 19 de Maio de 2022  
Local data

MARA CRISTINA MARTINS - CPF: 141.056.658-71

Prefeitura Municipal de Acaraú - CNPJ: 07.547.821/0001-91

9. Informações

\* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: R\$ 88,78 Registrada em: 19/05/2022 Valor pago: R\$ 88,78 Nosso Número: 8215405124

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ce.sitac.com.br/publico/> com a chave: A89z:1  
Ingresso em: 23/08/2022 às 09:19:17 por: G: 177-21-96-830





## ANEXO IV

### MODELOS DE DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR

#### DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório nº \_\_\_\_\_, junto ao Município de ACARAÚ/CE, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei Federal Nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no D. O. U. de 28/10/1999, e ao Inciso \_\_\_III, do Artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

....., ...../...../.....

DECLARANTE





## ANEXO V

### DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL

#### DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de ACARAÚ/CE, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

....., ...../...../.....

DECLARANTE





## ANEXO VI

### DECLARAÇÃO DA ENEXISTÊNCIA DE SUPERVENIÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

#### DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de ACARAÚ/CE, Estado do Ceará, que não existe superveniência de fato impeditivo da habilitação ou redução na sua capacidade financeira que venha a afetar as exigências contidas no edital.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

....., ...../...../.....

DECLARANTE





## ANEXO VII

### DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

#### DECLARAÇÃO

DECLARAMOS, para todos os fins e sob as penas da lei que:

I – Serão responsáveis técnicos pelos serviços objeto do certame em referência, os profissionais abaixo relacionados e que essa indicação está em consonância com as Resoluções do CONFEA – Conselho Federal de Engenharia Arquitetura e Agronomia.

II – Esses profissionais pertencem ao nosso quadro técnico de profissionais permanentes, tudo de acordo com as leis trabalhistas vigentes, e que nenhum deles é responsável técnico de outra empresa participante da licitação.

Nome:

Especialidade:

Assinatura do Responsável Técnico:

CREA nº

Data de Registro:

Nome:

Especialidade:

Assinatura do Responsável Técnico:

CREA nº

Data de Registro:

....., ...../...../.....

DECLARANTE